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Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема

повышения финансовой устойчивости предприятий РФ является весьма

актуальной. В последнее десятилетие отечественной экономике пришлось

столкнуться с рядом серьезных испытаний, обусловленных падением спроса

на товары, недостаточной конкурентоспособностью отечественных товаров

и услуг, отсутствием стимулов к модернизации производства. Большинство

российских предприятий испытывают серьезную нехватку финансовых

средств, что сказалось на динамике налоговых поступлений в бюджетную

систему. Так, по итогам 2013 года сборы от налога на прибыль снизились на

20,1%
1
. Наряду со снижением платежеспособности отечественных

предприятий наблюдается снижение их финансовой устойчивости, что

определяет необходимость реализации комплексных антикризисных мер по

повышению финансовой устойчивости предприятий РФ.

Как показывает зарубежная практика, в развитых странах повышение

финансовой устойчивости предприятий обеспечивается посредством

инструментария кризис-менеджмента, который не только выполняет

функции по ликвидации рисков и угроз в деятельности предприятий, но и

способствует их предотвращению на ранних стадиях возникновения

кризисных явлений. Именно превентивная форма обеспечения финансовой

устойчивости является наиболее эффективной в антикризисном

регулировании, а это требует использования системного подхода,

включающего в себя систему планирования текущей деятельности;

реагирования на факторы внешней и внутренней среды; выявления

основных рисков текущей деятельности и обеспечения непрерывности

ведения хозяйственной деятельности.

1
http: // www.nalog.ru / [Официальный сайт Федеральной налоговой службы РФ].
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Систематизация стратегий и финансовых компонентов в

превентивных процедурах в конечном итоге требует выявления основных

кризисообразующих факторов для разработки программы обеспечения

финансовой устойчивости в процедурах антикризисного регулирования.

Наряду с уже существующими подходами к оценке финансовой

устойчивости предприятий, как в отечественной, так и в зарубежной

практике, требует качественного осмысления использование гибридных

подходов, сочетающих оценки качественных и количественных факторов,

взаимодействие и взаимовлияние которых позволяет спрогнозировать

кризис на начальном этапе его возникновения.

Таким образом, необходимость совершенствования отечественных

методов оценки финансовой устойчивости предприятий и их научного

обоснования в целях разработки инструментария антикризисного

регулирования предопределило тему и актуальность настоящего

исследования.

Степень научной разработанности проблемы. В процессе работы

над диссертацией были использованы труды ряда российских ученых, таких

как: Абрютина М.С., Балабанов В.С., Бочаров В.В., Воронченко Т.В.,

Грачев А.В., Жулега И.А., Журавлева Н.В., Любушин Н.П., Незнахина Е.Л.,

Поляк Г.Б., Шеремет А.Д., внесших весомый вклад в развитие научно-

исследовательской базы финансового анализа отечественных предприятий с

использованием комплексного методического инструментария.

Теоретические и прикладные проблемы повышения финансовой

устойчивости предприятий с использованием инструментария

антикризисного регулирования были рассмотрены в работах таких авторов,

как: Базаров Г.З., Балдин К.В., Бланк И. А., Валдайцев С.В., Грязнова А.Г.,

Ковалев В.В., Коротков Э.М., Кочетков Е.П., Пилипчук В.В., Родионова

Н.В., Тельнов П.Н. и др.

Среди зарубежных специалистов в области теории и практики

финансового анализа и оценки рисков в условиях неопределенности
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внешней и внутренней сред, а также вопросов антикризисного

регулирования следует выделить работы таких авторов, как: Альтман Е.,

Беркович Е., Бэгьюли Ф., Дарлинг Дж., Кэддик М., Митрофф Я., Олсон Дж.,

Паттерсон Б., Познер К., Робертсон П., Спрингейт Г., Тишоу Г., Тоффлер Р.,

Уэбстер Г., Финк С.М. и пр.

Однако, как показывает практика, наряду с существующей

теоретической и методической основой, позволяющей выявить кризисное

состояние в деятельности предприятия на ранней стадии развития,

недостаточно исследований по изучению и систематизации признаков

банкротства в рамках системного подхода с учетом прогнозирования его

поведения, а также выявления причинно-следственных связей между

внешними индикаторами кризиса и показателями финансового состояния

предприятия. Недостаточно проработанными остаются вопросы

практического применения передовых антикризисных технологий с

использованием элементов системного подхода, позволяющих

унифицировать пошаговую процедуру выхода предприятий из кризиса.

Таким образом, комплекс выше обозначенных проблем с учетом

экономической необходимости совершенствования методов оценки

финансовой устойчивости отечественных предприятий в рамках реализации

комплексных антикризисных мер предопределил цель исследования и его

основные задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

разработка и обоснование направлений повышения финансовой

устойчивости отечественных предприятий в системе антикризисного

регулирования.

Достижение указанной цели потребовало постановки и решения

следующих задач:

- Показать и систематизировать характерные признаки финансовой

несостоятельности и банкротства, определяющие снижение устойчивости

предприятия в условиях кризиса.
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- Систематизировать кризисообразующие факторы, влияющие на

финансовую устойчивость предприятия по степени их влияния и

возможности предотвращения.

- Раскрыть значение превентивной диагностики для системного

восстановления финансовой деятельности предприятия.

- Разработать стратегию повышения финансовой устойчивости и

пошаговую процедуру выхода предприятия из кризиса.

- Представить интегрированную систему оценки риска бизнес-

процессов предприятий с целью повышения их финансовой устойчивости.

- В рамках пошагового алгоритма разработать рекомендации по

применению программы повышения финансовой устойчивости

предприятий в системе антикризисного регулирования.

Объектом исследования является финансовая деятельность

предприятий в условиях воздействия на них кризисообразующих факторов.

Предметом исследования являются экономические отношения,

возникающие в процессе проведения мероприятий по повышению

финансовой устойчивости предприятий в системе антикризисного

регулирования.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

работы отечественных и зарубежных авторов в области финансового

анализа и антикризисного регулирования, нормативно-законодательные

документы Правительства РФ, Министерства финансов РФ, Федеральной

налоговой службы РФ, ведущих российских рейтинговых агентств и пр.

Методологической базой исследования послужили общенаучные

положения системного и ситуационного подходов, методы сравнительного,

экспертного, финансового и статистического анализа.

Информационной базой исследования является репрезентативная

информационная база исследования, качественные и количественные

методы исследования. Результаты исследования основываются на

использовании статистических данных Федерального агентства
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государственной статистики, информации периодических изданий, ресурсов

глобальной информационной сети Интернет, материалов отчетов и

докладов о деятельности российских предприятий в условиях кризиса,

исследований независимых аналитических организаций и собственных

прикладных исследований.

В процессе работы над темой автор руководствовался основными

принципами научного подхода, а также результатами собственной

практической деятельности по систематизации теоретического и

прикладного инструментария оценки финансовой устойчивости

предприятий в рамках ключевых направлений антикризисного

регулирования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в

обосновании основных направлений укрепления финансовой устойчивости

предприятий РФ с учетом принципов, отражающих совершенствование

антикризисного регулирования и адаптации зарубежной практики

идентификации кризиса на ранней стадии его возникновения для

отечественных предприятий в современных экономических условиях.

Основные научные результаты, полученные лично автором,

обладающие научной новизной и выносимые на защиту, заключаются в

следующем:

1. Представлены отличительные признаки финансовой

несостоятельности и банкротства, определяющие, с одной стороны,

устойчивость хозяйствующего субъекта ввиду невозможности погашения

обязательств, а с другой – процедуру урегулирования долга. Причины,

являющиеся источником банкротства, появляются задолго до активной

фазы данного процесса и связаны с проявлением признаков финансовой

неустойчивости предприятия, которые, в свою очередь, выражаются в

отсутствии гибкого реагирования на кризис в условиях изменения факторов

внешней и внутренней среды.
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2. Раскрыта совокупность кризисообразующих факторов

(влияющих на финансовую устойчивость предприятий), позволяющая

сформировать рейтинги и скоринговые модели для антикризисного

регулирования на макро- и микроуровне. Предложенная классификация

позволяет принимать эффективные инвестиционные решения и может

использоваться в процессе оценки независимых аналитиков, экспертов,

аудиторов, а также в целях отраслевой диверсификации.

3. Обосновано, что диагностика деятельности предприятия с целью

преодоления кризисных явлений является востребованным инструментом

финансового анализа для системного восстановления финансовой

деятельности предприятия, разработки конечной стратегии для смягчения

последствий кризиса. Доказано, что реактивная и профилактическая формы

диагностики позволяют разработать и внедрить эффективную

антикризисную программу, предусматривающую комплекс мер по

повышению финансовой устойчивости предприятия.


[…]


Совокупность внешних и внутренних кризисообразующих факторов,

влияющих на финансовую устойчивость предприятия, не только определяет

возможность для формирования рейтингов и скоринговых моделей, но и

позволяет сформировать основу для антикризисного регулирования на

макро- и микроуровне. Систематизация статистических данных служит

также основой для принятия инвестиционных решений, оценки

независимых аналитиков, экспертов, аудиторов, а также определяет

отраслевую диверсификацию предприятий с учетом существующих

проблем и преимуществ. Анализ научно-теоретических разработок в
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области управления финансовой устойчивостью предприятий,

представленный выше, позволил нам сделать вывод о возможности

систематизации рассматриваемого инструментария в целях его

практического использования в антикризисном регулировании для

агрегирования полученных результатов исследования в виде системы,

включающей в себя такие элементы, как сбор, анализ и обработка

полученной информации, предоставление ее для процесса подготовки и

принятия управленческих решений, а также организация комплексного и

всестороннего контроля за реализацией принятых решений в области

управления финансовой устойчивостью.

Под антикризисным регулированием, с нашей точки зрения, следует

понимать систему управления предприятием, основной целью которой

является предотвращение или устранение его финансовой нестабильности в

условиях цикличности экономики. Антикризисное управление на

микроуровне отражает отношения, складывающиеся на уровне предприятия

при его оздоровлении или ликвидации. Технология антикризисного

управления предприятием включает две группы этапов. В первую группу

входят: диагностика, мониторинг и идентификация финансового состояния

предприятия по определенным экономическим показателям. Вторая группа:

планирование, организация и мотивация специфических антикризисных

мер, разработанных для идентифицируемых финансовых состояний.

Диагностика финансового состояния компании представляет собой

промежуточный прогноз возможности возникновения риска банкротства. В

научной литературе определены два типа диагностики антикризисного

управления: реактивная диагностика (в краткосрочной перспективе) и

профилактическая диагностика (в долгосрочной перспективе), которые

представляют собой различные меры и процедуры для преодоления

кризиса. Формализация различных способов диагностики деятельности

предприятия с целью преодоления кризисных явлений является сегодня

востребованным инструментом финансового анализа. Ее практическое
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использование предполагает системное восстановление деятельности

предприятия. Диагностика как комплексный подход позволяет разработать

конкретный план действий, основные этапы которого базируются на

общеизвестных методах поддержания и финансового развития деятельности

предприятия. Возможности диагностики безграничны, однако наиболее

продуктивные формы реализуемых мероприятия должны быть в первую

очередь направлены на повышение внутренней эффективности

предприятия. И только при исчерпании внутренних ресурсов целесообразно

переходить к использованию внешних.

Эффективное преодоление кризиса хозяйствующего субъекта, либо

принятие мер по его ликвидации, а следовательно, подготовку предприятия

к продаже, необходимо начинать с анализа причин его возникновения.

Ключевые причины неплатежеспособности предприятий разделяют на

внутренние и внешние. К внутренним причинам можно отнести

неэффективное управление, неразвитость маркетинговых, финансовых

служб, недостаточное планирование, неэффективность использования

производственных мощностей, наличие скрытых резервов улучшения

деятельности. Среди внешних причин неплатежеспособности можно

выделить: нестабильность внешнеэкономической ситуации, невыгодные

отраслевые условия, сокращающийся рынок, отсутствие стимулирования и

финансовой поддержки деятельности. Учитывая значимость качества

управления финансами предприятия, необходимо выявить наиболее важные

кризисообразующие факторы, определяющие способность и готовность

предприятия выполнять финансовые обязательства. К ним, в частности,

могут быть отнесены: качество управления, политики, практики, культуры

управления финансами на уровне хозяйствующего субъекта и отрасли в

целом. Описанию в рамках единой стратегии должны быть подвержены

следующие индикаторы: «прозрачность и раскрытие информации»,

«управление долгом», «управление ликвидностью», «прозрачность

управленческой системы». Основная цель данной стратегии – заложить

124

позитивное влияние каждого из перечисленных компонентов на

деятельность предприятия. Разработанная стратегия позволила объединить

в себе элементы финансового анализа, оценку ресурсного потенциала

предприятия, разработку мер по обеспечению финансовой стабильности, а

также мероприятия, контролирующие реализацию уже принятых решений,

в целях предотвращения кризиса.

Среди событий, провоцирующих возникновение рисков, влияющих

на финансовую устойчивость предприятия, следует выделить: изменения в

операционной среде, внедрение новых проектов или новых продуктов,

крупные инвестиции, выход на новые рынки, корпоративную

реструктуризацию. Способность идентифицировать, оценивать и управлять

рисками на ранней стадии позволяет быстрее реагировать на изменения

внешней и внутренней среды и адаптироваться к ним. Кроме того, оценка

риска помогает предприятиям быстро распознавать потенциальные

неблагоприятные события и устанавливать соответствующие ответные

меры, повышая тем самым их финансовую устойчивость. Формирование

эффективной системы оценки рисков дает возможность прогнозировать

текущую финансовую деятельность в зависимости от различных сценариев

развития предприятия, обеспечивает корректировку финансовых

показателей в зависимости от различных событий, позволяет

координировать бизнес-цели в рамках принятой стратегии развития,

реагировать на возможные угрозы, определяя приемлемые границы

толерантности к существующим рискам.

Практическое использование алгоритма повышения финансовой

устойчивости предприятий позволяет определить основные первоочередные

меры по преодолению кризиса в рамках основных сценариев его развития;

выявить «точки роста» предприятия для дальнейшей деятельности после

выхода из кризисной ситуации; оптимизировать затраты антикризисной

команды для реализации текущего и перспективного плана развития

предприятия в целях его эффективного управления; определить наиболее
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рентабельный сценарий для дальнейшей деятельности предприятия в

рамках глубины и стадии кризиса, отраслевой и региональной

принадлежности хозяйствующего субъекта.
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