В диссертационный совет
Д 521.007.01 при Российской
академии предпринимательства

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коноваловой Дарьи Олеговны на тему:
«Повышение финансовой устойчивости предприятий как направление
антикризисного регулирования», представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Финансовая устойчивость является основой стабильного положения предприятия в условиях рыночных отношений. При этом необходимо учитывать, что она подвержена влиянию внешних и внутренних факторов, которые в современных условиях характеризуются крайней нестабильностью и изменчивостью. В этих условиях тема диссертационного исследования Коноваловой Дарьи Олеговны является крайне актуальной.

Структура и содержание автореферата соответствуют логике и содержанию диссертации. Опубликованные автором труды и автореферат отражают проблемы, поднятые в диссертации, основные положения диссертационного исследования, а также научно-обоснованные решения и теоретико-методологические рекомендации, отвечают современным требованиям повышения финансовой устойчивости предприятий.

Судя по автореферату диссертационной работе можно констатировать, что проведенное Коноваловой Д.О. исследование является законченным научно-исследовательским трудом на актуальную тему, имеет научную ценность и практическую реализацию. В диссертации решена научная задача, имеющая важное практическое и теоретическое значение: разработаны и обоснованы направления повышения финансовой устойчивости отечественных предприятий в системе антикризисного регулирования, что позволяет охарактеризовать вклад автора диссертации в экономическую науку как существенный.

Таким образом, правомерно считать, что диссертация Коноваловой Дарьи Олеговны на тему: «Повышение финансовой устойчивости предприятий как направление антикризисного регулирования» представляет собой целостное научное исследование, выполненное на должном теоретико-методологическом уровне.

Данная диссертационная работа соответствует квалификационным требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года), а ее автор, Коновалова Дарья Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит».

Сведения

ФИО: Ерохин Дмитрий Викторович
Ученая степень, звание: кандидат экономических наук, профессор
Место работы, должность: ФГБОУ ВПО «Брянский государственный технический университет», кафедра «Экономика и менеджмент», заведующий кафедрой
Адрес: 241035, г. Брянск, бульвар 50-летия Октября, д. 7
Телефон: 8(4832) 56-88-52
E-mail: erohin1951@mail.ru

Личная подпись:

_____ 28 _____ 2015 г.